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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou vibrací převodových ústrojí vřeteníků

vodorovných vyvrtávaček firmy RETOS VARNSDORF s.r.o. Tyto vřeteníky za provozu

vibrují, což má za následek hluk, který má subjektivně nepříjemný charakter. Hlučnost

těchto převodovek způsobená vibracemi, ať již v zatíženém či nezatíženém stavu,

nepřekračuje limity stanovené pro obráběcí stroje. Hraje ovšem významnou roli

v uživatelském komfortu. Snahou výrobce je tedy tento projev do maximální možné míry

eliminovat. Z těchto důvodu, se tato práce bude zabývat měřením, vibrodiagnostikou,

snahou o efektivnější způsob vyhodnocování naměřených dat a kontrolou správné

výroby ozubených kol vřeteníků. To vše za účelem vytipování nejpravděpodobnějších

zdrojů, které mají tento hluk za následek.

1.1 Cíle práce

Cíli práce je provést rešerši možných zdrojů hluku převodových skříní, dále metod

a prostředků užívaných pro analýzu dat, získaných z měření vibrací převodových ústrojí.

Následné uskutečnění samotného měření vibrací vřeteníků a na základě ručně

povedené analýzy, s použitím vhodných prostředků, stanovení možných příčin

nežádoucího hluku.

Dalším cílem je provedení kontroly, která by určila, zda hluk nemůže být způsoben

nesprávnou výrobou ozubených kol do převodových ústrojí vřeteníků.

Pro zefektivnění vyhodnocování, je rovněž cílem práce vytvoření programu

určeného k automatizované analýze vibračních dat, získaných z měření převodových

ústrojí vřeteníků. Pro zhodnocení správné funkce, bude následně tento program

podroben kontrole. Program bude aplikován na naměřená vibrační data a získané

výstupy budou porovnány s výsledky ručně provedené analýzy.
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2 Rešerše

V této kapitole je pojednáno o možných zdrojích hluku v převodových skříních.

Dále jsou zde popsány metody a prostředky pro měření a analýzu vibračních dat.

2.1 Ozubená kola v převodových ústrojích

Ozubená kola jsou jedním z hlavních zdrojů vibrací a potažmo hluku v převodových

skříních. V této části je problematika ozubených kol, soukolí a převodů rozebrána dle

různých aspektů, které mají vliv na plynulost chodu a s tím spojenou hlučnost ozubených

převodů.

Ozubená kola jsou nejdůležitějším a nejpoužívanějším členem v silově

namáhaných kinematických řetězcích obráběcích strojů. Jedná se o strojní součásti

sloužící k přenosu rotačního pohybu a mechanické energie mezi dvěma hřídelemi. Řadí

se mezi převody se stálým převodovým poměrem a malou osovou vzdáleností. Kromě

těchto charakteristik, musí ozubení vyhovět dalším funkčním požadavkům, jako je

například vysoká únosnost, účinnost, plynulý a také klidný chod. Problémem ovšem je

skutečnost, že právě ozubená kola jsou často jedním z hlavních zdrojů vibrací i hluku

v pohonech obráběcích strojů.[1][5]

2.1.1 Rozdělení ozubených soukolí

Ozubená soukolí jsou po teoretické stránce velmi rozsáhlou a rozvětvenou

problematikou. Je tedy možné rozdělovat je dle různých parametrů a kritérií. Zde je

rozdělení podle základních provedení, která mají nejvýznamnější vliv na plynulost záběru

a klidnost chodu.

Dle tvaru zubů

Různé tvary zubů, které se používají na ozubených kolech, jsou na obrázku 2.1.

Obr. 2.1 Tvary zubů ozubených kol [8]
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 zuby přímé

Mají nulový úhel sklonu zubů. Z pohledu hlučnosti jsou přímé zuby nejméně

vhodné. Používají se zejména u pomaloběžných a také velmi zatížených soukolí. Pokud

jsou použity u soukolí rychloběžných, bývají použity tam, kde by mohlo být

komplikované zachytávání axiálních sil a zvýšená hlučnost zde nepředstavuje zásadní

problém. Tato ozubení jsou nejjednodušší na výrobu a z tohoto důvodu také

nejrozšířenější. Dalším případem pro uplatnění přímých zubů je všude tam, kde dochází

k řazení převodů přesuvnými koly.[5][9]

 zuby šikmé

 zuby šípové

 zuby zakřivené (spirální, kruhové, obloukové)

Mají nenulový úhel sklonu zubů. Tyto typy zubů se používají u rychloběžných

soukolí. Oproti přímým zubům vykazují nižší hlučnost a lepší únosnost. To je zapříčiněno

delším záběrem po délce zubů a větší styčnou plochou zubů. Tyto vlastnosti příznivě

ovlivňují plynulost a klidnost chodu. Nevýhodu pak představuje složitější výroba a vznik

axiálních sil.[5][9]

Dle tvaru křivky profilu zubu

 evolventní

 cykloidní

V současnosti jsou používána především ozubená kola s vytvořeným evolventním

profilem boku zubů. Při užití obou profilů, evolventního i cykloidního, je zachován

konstantní převodový poměr po celou dobu trvání záběru, čímž je naplněn základní

požadavek na ozubené převody. Mezi výhody cykloidního profilu patří nižší opotřebení

a třecí ztráty, což se příznivě podílí na klidnosti chodu. Oproti tomu pro výrobu

evolventního ozubení stačí jednodušší nástroj. Nedostatky evolventního profilu je však

možné do značné míry snížit užitím vhodně zvolených korekcí.[5]
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2.1.2 Vliv materiálů ozubených kol na hlučnost

Materiál ozubených kol má významný vliv na výslednou hlučnost převodových

ústrojí. V dnešní době se ozubená kola vyrábějí z nejrůznějších materiálů dle konkrétních

požadavků. Nejčastěji jsou používány následující materiály.

Oceli

Nejčastěji používaným materiálem ozubených kol jsou oceli. V případě přenášení

malých krouticích momentů jsou užívány na jejich výrobu běžné konstrukční oceli třídy

11. Pokud jsou přes ozubená kola přenášeny velké výkony, vyrábějí se kola z ocelí tříd

12, 14 nebo 16 a následně se zušlechťují. Nevýhodou ocelových ozubených kol je však

jejich zvýšená hlučnost, která je zapříčiněná zejména nízkým tlumením oceli.[1][10]

Šedá litina

V aplikacích kde jsou užita ozubená kola větších rozměrů, jsou ozubená kola často

odlévána ze šedé litiny. Z hlediska hlučnosti je použití šedé litiny jako materiálu

ozubených kol oproti oceli výhodnější. Šedá litina je totiž známá svou schopností útlumu

chvění což výslednou hlučnost příznivě ovlivňuje.[1][10]

Neželezné kovy

Další materiály, které se k výrobě kol používají, jsou neželezné kovy. V této

kategorii jsou nejběžněji používaným materiálem bronzy. Velkou výhodou tohoto

materiálu jsou jeho dobré kluzné vlastnosti a lepší útlum chvění, čímž vykazují klidnější

a tišší chod. Bronzové slitiny se využívají zejména pro výrobu šnekových kol

ve šnekových soukolích.[10]

Plasty

V současné době s vývojem plastových materiálů, jsou plasty jako materiál pro

výrobu ozubených kol stále rozšířenější. Z důvodu jejich dobrých tlumících vlastností

vznikajících rázů a vibrací a odolnosti proti korozi jsou tak plastová ozubená kola hojně

využívána například ve vzduchotechnice, tiskařských nebo balicích strojích. V porovnání

s ocelovými koly však zůstává velkou nevýhodou možnost přenášení výrazně nižších

výkonů.[11]

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú 12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

17

Kompozitní materiály

Jako materiály pro výrobu ozubených kol se dnes využívají i nejrůznější kompozity.

Příkladem může být výroba ozubených kol, která jsou tvořena kombinací oceli

a epoxidové pryskyřice. Ocel je v takovém případě užita na namáhané častí, jako je

ozubení a náboj ozubeného kola. Ocelové části jsou pak propojeny epoxidovou

pryskyřicí viz. obrázek 2.2. V porovnání s ocelovými koly se tímto způsobem dá

dosáhnout snížení hmotnosti o 40% a současně i snížení hladiny hluku až o 15dB. Oproti

obdobným ocelovým kolům však dochází i k poklesu únosnosti na 80%. [11]

Obr. 2.2 Kompozitní ozubené kolo [11]

2.1.3 Vliv přesnosti výroby ozubených kol na hlučnost

Na plynulost chodu a s tím související hluk ozubených převodů má výrazný vliv také

přesnost výroby ozubených kol. Ozubená kola se dají vyrábět různými způsoby. Každá


[…]


cos 20

cos 20
= 185 𝑚𝑚
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Valivá provozní vzdálenost

𝑎𝑤 = 𝑎 ∙
cos 𝛼

cos 𝛼𝑤
= 121,25 ∙

cos 20

cos 20
= 121,25 𝑚𝑚

Teoretické výšky hlav zubů

ℎ𝑎𝑡1 = ℎ𝑎
∗ ∙ 𝑚 + 𝑥1 ∙ 𝑚 = 1 ∙ 2,5 + 0,3112 ∙ 2,5 = 3,287 𝑚𝑚

ℎ𝑎𝑡2 = ℎ𝑎
∗ ∙ 𝑚 + 𝑥2 ∙ 𝑚 = 1 ∙ 2,5 + (−0,3112) ∙ 2,5 = 1,722 𝑚𝑚

Jednotkové snížení hlav zubů

∆𝑦 =
𝑎𝑡 − 𝑎𝑤

𝑚
=

121,25 − 121,25

2,5
= 0 𝑚𝑚

Provozní výšky hlav zubů, pat zubů, výšky zubů

ℎ𝑎1 = ℎ𝑎𝑡1 − ∆𝑦 ∙ 𝑚 = 3,278 − 0 ∙ 2,5 = 3,278 𝑚𝑚

ℎ𝑎2 = ℎ𝑎𝑡2 − ∆𝑦 ∙ 𝑚 = 1,722 − 0 ∙ 2,5 = 1,722 𝑚𝑚

ℎ𝑓1 = ℎ𝑓
∗ ∙ 𝑚 − 𝑥1 ∙ 𝑚 = 1,25 ∙ 2,5 − 0,3112 ∙ 2,5 = 2,347 𝑚𝑚

ℎ𝑓2 = ℎ𝑓
∗ ∙ 𝑚 − 𝑥2 ∙ 𝑚 = 1,25 ∙ 2,5 − (−0,3112) ∙ 2,5 = 3,903 𝑚𝑚

ℎ1 = ℎ𝑎1 + ℎ𝑓1 = 3,3 + 2,3 = 5,625 𝑚𝑚

ℎ2 = ℎ𝑎2 + ℎ𝑓2 = 1,7 + 3,9 = 5,625 𝑚𝑚

Hlavové provozní průměry, patní průměry

𝑑𝑎1 = 𝑑1 + 2 ∙ ℎ𝑎1 = 57,5 + 2 ∙ 3,278 = 64,056 𝑚𝑚

𝑑𝑎2 = 𝑑2 + 2 ∙ ℎ𝑎2 = 185 + 2 ∙ 1,722 = 188,444 𝑚𝑚

𝑑𝑓1 = 𝑑1 − 2 ∙ ℎ𝑓1 = 57,5 − 2 ∙ 2,347 = 52,806 𝑚𝑚

𝑑𝑓2 = 𝑑2 − 2 ∙ ℎ𝑓2 = 185 − 2 ∙ 3,903 = 177,194 𝑚𝑚

Posunutí profilu

𝑥𝑚1 = 𝑥1 ∙ 𝑚 = 0,3112 ∙ 2,5 = 0,778

𝑥𝑚2 = 𝑥2 ∙ 𝑚 = −0,3112 ∙ 2,5 = −0,778
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Rozteč zubů

𝑝 = 𝜋 ∙ 𝑚 = 𝜋 ∙ 2,5 = 7,854 𝑚𝑚

Záběrová rozteč

𝑝𝑏 = 𝑝 ∙ cos 𝛼 = 7,854 ∙ cos 20 = 7,38 𝑚𝑚

Valivá rozteč

𝑝𝑤 = 𝑝 ∙
cos 𝛼

cos 𝛼𝑤
= 7,854 ∙

cos 20

cos 20
= 7,854 𝑚𝑚

Délka dráhy záběru

𝑔𝛼 = √(
𝑑𝑎1

2
)

2

− (
𝑑𝑏1

2
)

2

+ √(
𝑑𝑎2

2
)

2

− (
𝑑𝑏2

2
)

2

− 𝑎𝑤 ∙ sin 𝛼𝑤

= √(
64,056

2
)

2

− (
54,032

2
)

2

+ √(
188,444

2
)

2

− (
173,843

2
)

2

− 121,25

∙ sin 20 = 12,098 𝑚𝑚

Součinitel trvání záběru

𝜀 =
𝑔𝛼

𝜋 ∙ 𝑚 ∙ cos 𝛼
=

12,098

𝜋 ∙ 2,5 ∙ cos 20
= 1,639

Počty měřených zubů a kontrolní rozměr přes zuby a

𝑧1
′ =

𝛼

180
∙ 𝑧1 + 0,5 =

20

180
∙ 23 + 0,5 = 3,056 => 𝑧1

′ = 3

𝑧2
′ =

𝛼

180
∙ 𝑧2 + 0,5 =

20

180
∙ 74 + 0,5 = 8,722 => 𝑧2

′ = 9

𝑤1 = 𝑚 ∙ cos 𝛼 ∙ [𝜋 ∙ (𝑧1
′ − 0,5) + 2 ∙ 𝑥1 ∙ tan 𝛼 + 𝑧1 ∙ inv 𝛼]

= 2,5 ∙ cos 20 ∙ [𝜋 ∙ (3 − 0,5) + 2 ∙ 0,3112 ∙ tan 20 + 23 ∙ 0,0149]

= 19,788 𝑚𝑚

𝑤2 = 𝑚 ∙ cos 𝛼 ∙ [𝜋 ∙ (𝑧2
′ − 0,5) + 2 ∙ 𝑥2 ∙ tan 𝛼 + 𝑧2 ∙ inv 𝛼]

= 2,5 ∙ cos 20 ∙ [𝜋 ∙ (9 − 0,5) + 2 ∙ (−0,3112) ∙ tan 20 + 74 ∙ 0,0149]

= 64,792 𝑚𝑚