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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Přístup studenta byl od začátku aktivní. Při tvorbě rešerše, ale i při hledání vhodné diagnózy
analyzovaného stroje, bylo sice potřeba studentovi pomáhat, nicméně majoritní část práce odvedl
student sám. Pro snazší diagnostiku převodovek naprogramoval student program, který značnou
část analýzy dělá automaticky. Některé algoritmy měly několik technických nedostatků a i rychlost
algoritmu by mohla být vyšší. Ve srovnání s ručně prováděnou analýzou však i tak dochází
k řádové úspoře času. Nedostatky se student vždy ochotně a usilovně dle svých schopností snažil
napravit.
Nedostatky, které se odstranit nepodařilo, nejsou z hlediska splnění vytčených cílů klíčové. Lze
proto konstatovat, že cíle byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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